17.957.780/0001-65, em face da Resolução Homologatória nº 3.434, de 2025, no sentido de
determinar: (i) a correção da identificação do Contrato de Concessão constante na Tabela 7 da
Resolução Homologatória nº 3.434, de 2025; e (ii) o ajuste no encargo da transmissora no valor
de R$ 260.049,21 (duzentos e sessenta mil, quarenta e nove reais e vinte e um centavos), a
preços de junho de 2025, a ser considerado no próximo processo tarifário da Roraima
Energia.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

DESPACHO Nº 3.279, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no

[...]

atribuições regimentais e competências delegadas pela Portaria nº 6.825, de 4 de maio de
2023, tendo em vista o que consta no Processo nº 48500.904016/2020-39, decide:

Aplicar a penalidade de multa à Ipira Energia S.A. (CNPJ n º 26.986.376/0001-
00), no valor de R$ 1.991.467,25 (um milhão, novecentos e noventa e um mil,
quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte e cinco centavos), em decorrência do
descumprimento do cronograma de implantação da Pequena Central Hidrelétrica (PCH)
Pira (PCH.PH.SC.034669-1.01), com fundamento na cláusula 16.4.4, alínea c.2, do edital do
Leilão nº 4/2019. A multa deve ser recolhida em até 10 (dez) dias após a presente decisão